
Πύλη για την ενσωμάτωση
κτηρίων πολιτιστικής

κληρονομιάς στο σύγχρονο
δομημένο περιβάλλον

Σε μια εποχή ραγδαίων τεχνολογικών εξελίξεων,
επιβάλλεται η ανάπτυξη εργαλείων για την
προστασία και την προώθηση της
πολιτιστικής μας κληρονομιάς. Ταυτόχρονα, οι
αρχές αειφορίας υπογραμμίζουν τη σημασία της
χρήσης κτηρίων πολιτιστικής αξίας ως μέρος του
οικοδομικού αποθέματος της κοινωνίας μας.

Το ερευνητικό έργο «Πύλη για την ενσωμάτωση
κτηρίων πολιτιστικής κληρονομιάς στο
σύγχρονο δομημένο περιβάλλον» (Urban
PERIsCOPE - UP) στοχεύει στο σχεδιασμό και την
ανάπτυξη μιας καινοτόμου πλατφόρμας για την
καταγραφή των χαρακτηριστικών παραδοσιακών
κτηρίων.

Το έργο θα αξιοποιήσει σύγχρονες τεχνικές
στους επιστημονικούς τομείς της
Μοντελοποίησης Πληροφοριών Κτηρίων (BIM),
της τηλεπισκόπησης, των επίγειων και εναέριων
τεχνικών 3D μοντελοποίησης και των μη
καταστρεπτικών επιτόπιων δοκιμών. 

ΙΟΥΝΙΟΣ 2022
ΤΕΥΧΟΣ #4

Το έργο Urban PERIsCOPE INTEGRATED/0918/0034, συγχρηματοδοτείται
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την Κυπριακή

Δημοκρατία μέσω του Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας

Η πλατφόρμα UP θα απευθύνεται σε
ενδιαφερόμενους φορείς που επηρεάζουν
πολιτισμικά και οικονομικά την κοινωνία της
Κύπρου, συμπεριλαμβανομένων των δημόσιων
αρχών και των υπευθύνων για τη χάραξη
πολιτικής (Τμήμα Πολεοδομίας και Στέγασης,
Τμήμα Αρχαιοτήτων, Δήμοι) αλλά και
επαγγελματιών του οικοδομικού τομέα
(αρχαιολόγοι, μηχανικοί, αρχιτέκτονες. Στις
εικόνες 1 και 2 παρουσιάζεται μια ενδεικτική
απεικόνιση της ψηφιακής πλατφόρμας Urban
PERIsCOPE.

Εικόνα 1

Εικόνα 2



Η ερευνητική ομάδα του Τεχνολογικού
Πανεπιστημίου Κύπρου συνέχισε την
επεξεργασία των πολυφασματικών οπτικών
και θερμικών δορυφορικών εικόνων πάνω
από τις περιοχές μελέτης (Εικόνα 3) που
συλλέχθηκαν και ταξινομήθηκαν κατά την
προηγούμενη φάση του Έργου. Οι
συγκεκριμένες εικόνες καλύπτουν τη
χρονική περίοδο ανάμεσα στο 2013-2020
(Εικόνα 4), και περιλαμβάνουν δεδομένα
από τους δορυφόρους/αισθητήρες Landsat
7 ETM+, και Landsat 8 LDCM. Οι
δορυφορικές εικόνες επιδέχθηκαν
ραδιομετρική και γεωμετρική διόρθωση
καθώς και μετεπεξεργασία κατά την οποία
οι ψηφιακοί αριθμοί (Digital Numbers)
των δορυφορικών δεδομένων
μετατράπηκαν σε θερμοκρασία εδάφους.

Από την ομάδα του Τεχνολογικόυ Πανεπιστημίου Κύπρου

Εικόνα 3 - Γεωγραφικά όρια περιοχών
μελέτης, Δήμου Στροβόλου Λευκωσίας (πάνω)
και Δήμου Λεμεσού (κάτω)

Επεξεργασία δορυφορικών δεδομένων
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Ανάμεσα στα αποτελέσματα της
επεξεργασίας των συγκεκριμένων
δορυφορικών εικόνων είναι η αποτύπωση
των θερμοκρασιακών διακυμάνσεων
εδάφους σε επίπεδο τοπίου των δύο
περιοχών μελέτης, τον Στρόβολο και τη
Λεμεσό όπως φαίνεται στις Εικόνες 5 και 6,
και η συσχέτισή τους με θερμοκρασιακές
διακυμάνσεις σε επίπεδο κτηρίου, όπως
φαίνεται στο διάγραμμα της Εικόνας 7. Οι
αναλύσεις αυτές έγιναν σε περιβάλλον
Γεωγραφικών Συστημάτων Πληροφοριών
(GIS) και επιτρέπουν τη διαχρονική και
χωρική ανάλυση των θερμοκρασιακών
μεταβολών της θερμοκρασίας εδάφους για
τις δύο περιοχές υπό μελέτη.

Εικόνα 4 - Επιλογή, αποθήκευση και
επεξεργασία 145 δορυφορικών εικόνων, για
την περίοδο ανάμεσα στο 2013 και το 2020. 



Εικόνα 5 - Αποτέλεσμα ανάλυσης μέσων
θερμοκρασιών της περιοχής μελέτης του
Δήμου Στροβόλου, για την περίοδο από το
2013 μέχρι το 2020, με χρήση θερμικών
εικόνων Landsat
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Εικόνα 6 - Αποτέλεσμα ανάλυσης μέσων
θερμοκρασιών της περιοχής μελέτης του
Δήμου Λεμεσού, για την περίοδο από το 2013
μέχρι το 2020, με χρήση θερμικών εικόνων
Landsat.

Εικόνα 7 - Θερμοκρασιακές διακυμάνσεις από παρακολούθηση μέσω Landsat 7 πάνω
από συγκεκριμένα εικονοστοιχεία, δηλαδή περιοχές ενδιαφέροντος που σχετίζονται με
τα υπό μελέτη κτήρια. Στον άξονα Ψ δίδονται οι μέσες θερμοκρασίες εδάφους και στον
άξονα Χ η χρονική περίοδος, για κάθε ένα από τα τέσσερα κτήρια της συγκεκριμένης
γραφικής παράστασης. 



Η ομάδα εργασίας του Ερευνητικού Κέντρου Frederick μετά την ολοκλήρωση της
καταγραφής της γενικής δομικής κατάστασης και φθορών των κτηρίων σε Στροβόλο και
Λεμεσό με τη χρήση μη καταστροφικών μεθόδων, έχουν προχωρήσει στην Ανάλυση Κύκλου
Ζωής (ΑΚΖ) των υπό μελέτη κτηρίων.
Εξάγονται ποσοτικά αποτελέσματα με βάση τους περιβαλλοντικούς δείκτες του προτύπου
Level(s) (EN 15978) για τον αντίκτυπο των υφιστάμενων δομικών υλικών των κτηρίων με τη
χρήση των μοντέλων ΒΙΜ και της πλατφόρμας ΑΚΖ. Πρότυπο φύλλο για καταχώρηση των
αποτελεσμάτων έχει διαμορφωθεί και συμπληρώνεται για κάθε περίπτωση κτηρίου (Εικόνα
7).
Τα αποτελέσματα κατηγοριοποιούνται και συσχετίζονται με τα στάδια ζωής του δομικού
υλικού και την κατηγορία των δομικών στοιχείων. Στην εικόνα φαίνεται η ψηφιακή
διαδικασία που ακολουθείται για την εξαγωγή και καταγραφή των αποτελεσμάτων.

Από την ομάδα του Ερευνητικού Κέντρου Frederick
Ανάλυση Κύκλου Ζωής
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Εικόνα 8



Η HIT Hypertech Innovations είναι
υπεύθυνη για το σχεδιασμό και την
ανάπτυξη της πλατφόρμας UPeriscope, την
ενσωμάτωση των ΒIM εργαλείων στην
πλατφόρμα και την προσαρμογή της
πλατφόρμας με βάση τις διαφορετικές
ανάγκες των χρηστών της. 

Η πλατφόρμα UP βρίσκεται στο στάδιο της
πρώτης (alpha) έκδοσης. Έχουν
σχεδιαστεί και υλοποιηθεί οι κύριες
διεπαφές της πλατφόρμας, έχει διατυπωθεί
με σαφήνεια η ροή των χρηστών σε αυτές,
καθώς ακόμη έχει τεθεί σε λειτουργία ο
μηχανισμός δημιουργίας και τροποποίησης
των διαφορετικών προφίλ χρηστών στο
σύστημα. Κάνοντας χρήση σύγχρονων και
αποδοτικών τεχνολογιών η πλατφόρμα
καταφέρνει να συνδυάσει και να
οπτικοποιήσει δεδομένα από ετερογενείς
πηγές με τρόπο συνεκτικό και εύληπτο για
τον τελικό χρήστη. 

Από την ομάδα της HIT Hypertech Innovations 
Η πλατφόρμα του Urban PERiSCOPE
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H πλατφόρμα προσφέρει στους χρήστες
την δυνατότητα προβολής λεπτομερών
τρισδιάστατων μοντέλων των κτηρίων σε
περιβάλλον BIM, γεωμετρικών
απεικονίσεων κτηρίων πολιτισμικής
κληρονομιάς, αλλά και τα σχετικά
γεωχωρικά και περιβαλλοντικά δεδομένα
των κτηρίων και των περιοχών μελέτης σε
ένα ενιαίο και λειτουργικό περιβάλλον.

Αξιοποιώντας τους πόρους του Ινστιτούτου
Κύπρου (ΙΚυ), εγκαταστάθηκε στις δομές
του το Clowder framework, ένα open
source μέσο αποθήκευσης, διαχείρισης, και
τεκμηρίωσης ψηφιακών πόρων και αρχείων
με στόχο να χρησιμοποιηθεί ως μια
ολοκληρωμένη βάση δεδομένων ικανή να
διαθέτει πληροφορία προγραμματιστικά
στις διεπαφές της πλατφόρμας.

Εικόνα 9 - Η αρχική οθόνη της πλατφόρμας
προσκαλεί το χρήστη να εξερευνήσει τα
περιεχόμενά της, ενώ δίνεται επίσης η
δυνατότητα της σύνδεσης ή δημιουργίας ενός
προσωπικού λογαριασμού 

Εικόνα 10 - O χάρτης της Κύπρου, όπως
απεικονίζεται μέσα από το ArcGIS, με
χαρακτηρισμένες τις περιοχές μελέτης του έργου.
Κάτω από το χάρτη βρίσκεται ένα πλέγμα από τα
διαφορετικά κτήρια που έχουν μεταμορφωθεί
στο διαχειριστικό σύστημα της πλατφόρμας



Παράλληλα, μέσα από το Clowder οι
διαφορετικές ομάδες χρηστών (Δημόσιες
αρχές και υπεύθυνους χάραξης πολιτικής,
επαγγελματίες, συμπεριλαμβανομένων
μηχανικών, αρχιτεκτόνων, αρχαιολόγοι και
ιδιοκτήτες κτηρίων) έχουν την δυνατότητα
να μεταμορφώσουν αρχεία και δεδομένα,
τεκμηριώνοντάς τα με πρότυπα
μεταδεδομένων και χαρακτηρίζοντας
διαφορετικές συλλογές και ψηφιακούς
χώρους συνεργασίας μεταξύ των
ενδιαφερόμενων, συνεισφέροντας έτσι στη
βιωσιμότητα της πλατφόρμας. 

Κάθε αρχείο που μεταμορφώνεται από το
διαχειριστικό περιβάλλον γίνεται άμεσα
διαθέσιμο στην πλατφόρμα UP μέσω μιας
διεπαφής προγραμματισμού εφαρμογών
(API). Έχουν οριστεί και διατυπωθεί με
σαφήνεια οι υπηρεσίες που παρέχονται
μέσω της διεπαφής, οι οποίες επιτρέπουν
στους τελικούς χρήστες να αιτηθούν
δεδομένα με σύνθετες παραμέτρους. 
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Οι χρήστες μπορούν μέσω διαφορετικών
διαδρομών στην πλατφόρμα, είτε
φιλτράροντας στοιχεία αποθηκευμένα στο
Clowder είτε αξιοποιώντας χαρτογραφικές
αναπαραστάσεις των περιοχών μελέτης
που προσφέρονται από το ArcGIS, να
επιλέξουν κτήρια ενδιαφέροντος και να
εξερευνήσουν τα μοντέλα BIM και τα
επιμέρους χαρακτηριστικά τους
διαδραστικά μέσα από εξειδικευμένους
προβολείς.

Εικόνα 11 - Οι χρήστες μπορούν μέσα από
σύνθετες επιλογές φίλτρων (εικόνα 3) να
επιλέξουν το αντικείμενο του ενδιαφέροντός
τους 

Εικόνα 12 - Η σελίδα που φιλοξενεί τις
πληροφορίες του κάθε κτηρίου.

Εικόνα 13 - Επιλέγοντας το 3D view μπορεί
επίσης να προβληθεί το τρισδιάστατο BIM
μοντέλο σε μορφή IFC



Μετά την ολοκλήρωση των επίγειων και
εναέριων ερευνών του συμπλέγματος
Λεμεσού, όπως αναφερθήκαμε στο
προηγούμενο τεύχος, τα τρισδιάστατα
μοντέλα υποβλήθηκαν σε μετεπεξεργασία
προκειμένου να συνδυαστεί το ευρύ φάσμα
των συνόλων δεδομένων που
αποκτήθησαν.

Η επίγεια σάρωση λέιζερ (Terrestrial Laser
Scanning) και τα ψηφιακά δεδομένα SLAM
συγχωνεύτηκαν σε ένα ενιαίο γεωγραφικό
σύστημα αναφοράς για να περιγράψουν
όλα τα μορφολογικά χαρακτηριστικά των
κτηρίων (Εικόνες 12 & 13). Τα point clouds,
εξήχθησαν σε σκιασμένο χρώμα, και
παρουσίαζαν μέση ανάλυση 1 cm,
ικανοποιώντας τις απαιτήσεις για BIM για
περαιτέρω ανάλυση.

Από την ομάδα του Ινστιτούτου Κύπρου
Επεξεργασία Δεδομένων
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Εικόνα 14 - Μορφολογικά χαρακτηριστικά
κτηρίου 

Εικόνα 18 - Mesh

Εικόνα 16 - Sparse reconstruction

Εικόνα 17 - Dense reconstruction

Εικόνα 15 - Μορφολογικά χαρακτηριστικά
κτηρίου 

Εικόνα 19 - Textured Mesh
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Αξιολογήστε τα δεδομένα που θα παρέχονται από την πλατφόρμα 

Αξιολογήστε τη σχεδίαση και τη χρηστικότητα της πλατφόρμας 

Αξιολογείστε τη σχεδίαση και τη χρηστικότητα της σελίδας αποθέματικού 
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Από την ομάδα του Αναπτυξιακού Οργανισμού RTD Talos
Το πρώτο Εργαστήρι του έργου

Στα πλαίσια του έργου τα μέλη της
κοινοπραξίας του URBAN PERiSCOPE
διοργανώνουν μια σειρά από εκπαιδευτικά
εργαστήρια με κύριο στόχο την
παρουσίαση της πλατφόρμας στους
σχετικούς εμπλεκόμενους φορείς, με
απώτερο σκοπό την λήψη σχολίων για
βελτίωση της υπό-ανάπτυξης τεχνικής
λύσης.

Το πρώτο εργαστήρι, έλαβε χώρα την Τρίτη
6 Απριλίου 2022, σε μορφή webinar.
Διοργανώθηκε από το Τεχνολογικό
Πανεπιστήμιο Κύπρου.

Στο σύνολο, έξι ομιλίες παρουσιάστηκαν
από την ομάδα έργου, όπως φαίνεται από
την ημερήσια διάταξη παρακάτω.

1 | The Urban Periscope project: an
overview 

The Cyprus Institute
2 | Non-destructive on site testing of
heritage buildings

Frederick Research Centre
3 | Multiscale geometric documentation
of heritage buildings

The Cyprus Institute
4 | Building Information Modelling for
Heritage

The Cyprus Institute
5 | Satellite thermal and GIS Analysis

Cyprus University of Technology
6 | Demonstration of the Urban
Periscope Platform (Alpha version)

Hypertech Innovations Ltd.

Εικόνα 20 - Σχόλια Ακαδημαϊκής Κοινότητας για την alpha έκδοση της Πλατφόρμας
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Εικόνα 21 - Σχόλια Ακαδημαϊκής Κοινότητας για την alpha έκδοση της Πλατφόρμας

Πιστεύετε ότι ένα πρακτικό (hands-on) εργαστήριο σε μια πλατφόρμα όπως το
PERiSCOPE θα πρόσθετε αξία στα μαθήματα/προγράμματα σπουδών που
διδάσκετε ή παρακολουθείτε;

Εικόνα 22 - Η παρουσίαση του Ινστιτούτου
Κύπρου, η οποία παρουσιάζει τη γενική ιδέα
του έργου.

Εικόνα 23 - Η παρουσίαση του
Ερευνητικού Κέντρου Frederick
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Εικόνα 24 - Η παρουσίαση του Ινστιτούτου
Κύπρου, η οποία παρουσιάζει τα υπό-
μελέτη κτήρια στους Ιστορικούς Πυρήνες
του Δήμου Στροβόλου και Δήμου Λεμεσού

Εικόνα 25 - Οι συνεργάτες της HIT,
παρουσιάζουν την πρώιμη (alpha) έκδοση
της πλατφόρμας.



Η ομάδα έργου

Μάθετε περισσότερα
uperiscope.cyi.ac.cy urbanperiscope

https://uperiscope.cyi.ac.cy/
https://www.facebook.com/urbanperiscope

